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Abstrakt

HAUBERTOVÁ, Zuzana. Chráněné bydlení pro osoby s mentálním postižením.

Hradec Králové, 2016. 72 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Shejbalová

Cílem mé práce je přiblíţit téma chráněného bydlení pro osoby s mentálním

postiţením.

Teoretickou část jsem rozdělila na dvě větší oblasti. V první části jsem se zaměřila na

definici pojmu mentálního postiţení, klasifikaci mentálního postiţení, psychologické

zvláštnosti osob s mentálním postiţením a formy ubytování zřizované pro osoby

s mentálním postiţením. Druhá část je orientovaná na chráněné bydlení. Cílem této

kapitoly je především charakterizovat chráněné bydlení a nastínit jeho chod. Věnuji

se zde také péči o osoby s mentálním postiţením v minulosti. Podstatnou

podkapitolou je komplex sluţeb, které se v chráněném bydlení poskytují.

V neposlední řadě se zabývám způsoby práce s klienty.

V praktické části vyuţívám kvalitativní výzkumnou strategii. Na základě

polostrukturovaných rozhovorů jsem zjišťovala, jaký vliv na ţivot klientů má

přechod z domova pro osoby se zdravotním postiţením do chráněného bydlení.

Klíčová slova – mentální postiţení, chráněné bydlení, kvalita ţivota

Abstract

HAUBERTOVÁ, Zuzana. Sheltered housing for people with mental disabilities.

Hradec Králové, 2016. 72 s. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Jaroslava Shejbalová

The aim of my bachelor’s thesis is to approach the topic of sheltered housing for

people with mental disabilities.

The theoretical part was divided into two bigger areas. In the first part, there is a

focus on definition of mental disability, classification of mental disability,

psychological traits of people with mental disabilities and forms of accommodation

for people with mental disabilities. The second part of the thesis is oriented to

sheltered housing. The aim of this chapter is primarily to characterize sheltered

housing and indicate its operation. There is also noted care for people with mental

disabilities in the past.

Complex services that are provided in sheltered housing are substantial subchapter.

Finally, there is dealt with ways of work with clients.

In practical part, a qualitative research strategy is used. On the base on half –

structured interviews the author of thesis probed what influence on clients‘ lives has

the transition from home for people with disabilities in sheltered housing.

Keywords - mental disability, sheltered housing, quality of live
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Úvod

Téma chráněné bydlení pro osoby s mentálním postiţením jsem si vybrala na základě

osobní zkušenosti. Pracovala jsem jak v domově pro osoby se zdravotním

postiţením, tak v chráněném bydlení. Začala jsem pracovat v chráněném bydlení od

začátku jeho poskytování, tudíţ jsem měla moţnost nahlédnout jak do přípravy

klientů na tuto sluţbu, tak vytvořit zázemí a vhodné podmínky pro poskytování

sluţby. Zastávám názor, ţe je potřeba se zajímat i o osoby, které mají stejná práva a

povinnosti jako ostatní občané, a ţe je zapotřebí překonávat předsudky a snaţit se

takto postiţeným osobám porozumět a podporovat je v samostatnosti v ţivotě.

Téma chráněné bydlení je jiţ několik let velmi aktuální, především v péči o osoby

s mentálním nebo duševním postiţením. Je to kaţdopádně vhodný a dobrý krok

vpřed v oblasti péče o osoby s mentálním postiţením.

Vidím ve sluţbě chráněné bydlení nesmírný význam a vnímám ji jako velmi

efektivní, pokud se sluţba poskytuje správně. Je mi velmi blízký způsob, jak se

přistupuje ke klientům v chráněném bydlení. Přístup je zaloţený především na

osobnosti kaţdého klienta. Pracuje se s klientem individuálně a poskytovaná sluţba

je nastavena dle jeho schopností. Tento přístup je jistě přínosný jak pro klienta, tak

pro pracovníka. Na základě pravidelné, nepřetrţité práce s klientem jsou vidět

pokroky mnohem více, neţ při práci se skupinou. S větší skupinou klientů, například

v domově pro osoby se zdravotním postiţením, se velké zázraky dělat nedají. I menší

zlepšení klienta v jakékoli činnosti je přínosem pro pracovníka i poskytovatele. Je

vidět, ţe práce má smysl a kdyţ se práci věnují svědomitě, své ovoce to vţdy

přinese. Velkou výhodou chráněného bydlení je menší počet klientů na pracovníka.

Tento princip jde ruku v ruce s individuálním nastavením sluţby.

Tato bakalářská práce bude pojednávat o osobách s mentálním postiţením a

charakteristice mentálního postiţení. Dále se bude zabývat sluţbou chráněného

bydlení, jeho charakteristikou a významem pro osoby s mentálním postiţením.

Metodická a výzkumná část bude zaměřena na porovnání ţivota několika klientů

v domově pro osoby se zdravotním postiţením a v chráněném bydlení. Ve výzkumné

části se zaměřím na dvě skupiny klientů, kteří vyuţívali sluţby domova pro osoby se
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zdravotním postiţením a nyní ţijí v chráněných bydleních. Cílem výzkumné části

bude porovnat vliv přechodu na ţivot klientů v těchto odlišných sluţbách.
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1 Úvod do problematiky mentálního postižení

1.1 Pojem mentální retardace

Švarcová ve své knize Mentální retardace povaţuje osoby s mentální retardací „ za

jedince, u kterých dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému

vývoji některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním prostředí.“

(Švarcová, 2006, s. 28). Příčinu mentální retardace vidí v organickém poškození

mozkových buněk nebo abnormálního vývoje mozku.

Černá ve své knize Česká psychopedie rozlišuje termíny mentální retardace a

mentální postiţení. Uvádí, ţe se tyto termíny v současné terminologii pouţívají jako

synonyma. Samotný syndrom je pak nazýván mentální retardací (2009, s. 75).

Já osobně se přikláním spíše k pojmu mentální postiţení. Domnívám se, ţe pojem

retardace u mnohých lidí vyvolává neblahý dojem, je příliš stigmatizující. Z dětství si

vybavuji pojem „retardi“ pro označení hendikepovaných.

V literatuře se můţeme také setkat s pojmy oligofrenie nebo demence. Pojem

oligofrenie se pouţívá v souvislosti s mentální retardací diagnostikovanou od

narození. Demence je takový stav, kdy se sníţila jiţ dosaţená intelektová úroveň a

schopnosti v pozdějším ţivotě. (Černá, 2009).

Ve starší literatuře můţeme nalézt termíny jako vzdělavatelný – nevzdělavatelný

vzhledem k moţnosti nástupu školní docházky, u těţce postiţených pak termín

vychovatelný – nevychovatelný. Tyto pojmy se jiţ nepouţívají, vzhledem k tomu, ţe

kaţdé dítě má právo na vzdělání. (Dostupné z: http://www.uzis.cz/zpravy/upravena-

verze-mkn-10,).

Je na místě uvést definici dle Mezinárodní klasifikace nemocí, která říká, ţe:

„mentální retardace je stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje‚ který je

charakterizován zvláště porušením dovedností‚ projevujícím se během vývojového

období‚ postihujícím všechny složky inteligence‚ to je poznávací‚ řečové‚ motorické

a sociální schopnosti. Retardace se může vyskytnout bez‚ nebo současně s jinými

somatickými nebo duševními poruchami“ (Dostupné z:

http://www.uzis.cz/zpravy/upravena-verze-mkn-10, s. 242).

http://www.uzis.cz/zpravy/upravena-verze-mkn-10
http://www.uzis.cz/zpravy/upravena-verze-mkn-10
http://www.uzis.cz/zpravy/upravena-verze-mkn-10
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1.2 Příčiny vzniku a klasifikace mentálního postižení

1.2.1 Příčiny vzniku mentálního postižení

Dědičnost – podle etiologických faktorů se rozlišovaly dva druhy mentální retardace

– subkulturální – reprezentuje spodní část distribuční křivky inteligence v populaci,

a patologická – je způsobena specifickým chorobným procesem. Podrobnými

studiemi bylo prokázáno, ţe mentální retardace nemívá jednotnou příčinu, většinou

vzniká součinností vrozených a enviromentálních faktorů. Intelektové schopnosti

dítěte jsou orientačně výslednicí průměru intelektového nadání rodičů. Lehká

mentální retardace vzniká většinou v důsledku zděděné inteligence a vlivů rodinného

prostředí. (Říčan, 2006).

Sociální faktory – nízké výsledky v testech inteligence jsou ve vzájemném vztahu


[…]


klienty v jejich samostatnosti a odpovědnosti. Tato sluţba je postavena na

individuálním přístupu pracovníků ke klientům. Klienti se v chráněném bydlení stále

rozvíjí, zlepšují se jejich schopnosti vzhledem k rozšířeným moţnostem. Lze spatřit

značný vývoj klientů v rozhodování. Informanti získali díky chráněnému bydlení

nový pohled na ţivot a s tím i spoustu nových zkušeností.

Výsledky výzkumného šetření mohou být prospěšné pro vedoucí pracovníky i

pracovníky v přímé péči, ale i laickou veřejnost, která o této problematice nemá více

informací. Především v laické veřejnosti se objevují skeptické úvahy o smyslu

chráněného bydlení. Naopak ve společnosti převaţuje názor, ţe by osoby s

mentálním postiţením měly být od společnosti odděleny, jelikoţ se o nich smýšlí

jako o osobách s nepředvídatelným chováním ba dokonce nebezpečným.
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Závěr

Tématem mé bakalářské práce je chráněné bydlení pro osoby s mentálním

postiţením. Toto téma jsem si vybrala na základě mého zaměstnání, kdy jsem

pracovala s osobami s mentálním postiţením jak v domově pro osoby se zdravotním

postiţením, tak v chráněném bydlení. V této práci jsem čerpala ze svých zkušeností z

praxe, coţ mi bylo velkým přínosem. Teorie, jak by vše ohledně chráněného bydlení

a přechodu do této sluţby mělo být, je jedna věc, ale poznatky z praxe jsou věcí

druhou.

Práce je rozvrhnuta na tři části: teoretickou, metodickou a výzkumnou. První část

obsahuje informace o mentálním postiţení, příčiny vzniku a klasifikaci mentálního

postiţení. Dále jsou uvedeny psychologické zvláštnosti osob s mentálním postiţením

a specifika mentálního postiţení v dospělosti. Součástí je také oblast péče o osoby s

mentálním postiţením, kde nejdříve popisuji péči v minulosti, proces transformace a

ukotvení sociálních sluţeb v zákoně. Velkou pozornost jsem věnovala okruhu

chráněného bydlení, jeho charakteristice, procesu přijímání klientů, typům

chráněného bydlení a v neposlední řadě standardům kvality sociálních sluţeb.

Podstatnou částí je podpora a činnosti v chráněném bydlení a způsoby práce s

klientem, kde jsem podrobně popsala jednotlivé činnosti, jejich rozsah a způsob

provádění v praxi.

V rámci metodické a výzkumné části jsem prostřednictvím realizace výzkumného

šetření hledala na základě kvalitativního výzkumu odpověď na hlavní výzkumný cíl

bakalářské práce. Cílem je porovnat ţivot několika klientů, kteří přešli z domova pro

osoby se zdravotním postiţením do chráněného bydlení.

V realizaci výzkumu jsem byla mile překvapena. Uvědomovala jsem si riziko, ţe

můţe být obtíţná spolupráce s klienty při rozhovorech. Přestoţe klienti odpovídali

krátce, získala jsem odpovědi téměř na všechny mé otázky. Domnívám se, ţe jsem

vedení rozhovoru zvládla dobře, klienty jsem znala jiţ z minulosti a i během

rozhovoru jsme navodili příjemnou atmosféru. Přestoţe se můţe na první pohled

zdát, ţe klienti nebudou schopni na konkrétní otázky odpovědět, díky vstřícnému

přístupu a trpělivosti jsem formulovala otázky tak, aby byly srozumitelné. Zastávám

názor, ţe se kaţdému má dát šance se vyjádřit a předejít neţádoucí stigmatizace.

Ve výzkumné části jsem na základě odpovědí došla k závěru, ţe je potřeba se více

zaměřit na přípravu klientů neţ začnou vyuţívat sluţbu chráněné bydlení. Vnímám
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jako velmi podstatné, aby klient měl konkrétní představu o tom, jak to ve sluţbě

chráněného bydlení funguje, jaký je denní program, moţnosti realizace i poznat

pracovníky a spolubydlící, se kterými bude sdílet nový domov.

Při práci na jiţ zmíněném výzkumu jsem také zjistila, ţe problémem je absence

kontaktů s blízkými osobami a rodinou. Je zřejmé, ţe ve sluţbě chráněného bydlení

je obtíţné navodit takovou atmosféru, jako je v rodině. Samozřejmě klíčový

pracovník i ostatní pracovníci dbají na to, aby se klienti v chráněném bydlení cítili

jako doma, ale rodinu jako takovou bohuţel nahradit nelze.

Ve výzkumu jsem se dotazovala klientů na aktivity a činnosti, které prováděli v

domově pro osoby se zdravotním postiţením a v chráněném bydlení. Aktivity osob s

mentálním postiţením značně závisí na zvyklostech v prostředí, kde ţijí. Osoby s

mentálním postiţením potřebují impuls, který ovšem musí přijít často od druhých

osob, k tomu, aby se začali věnovat nějaké aktivitě. Z praxe vím, ţe právě osoby s

mentálním postiţením se většinou z vlastní vůle k nějaké aktivitě nerozhodnou,

pokud by si ji samy dříve předem nezkusily a neoblíbily.

Uvědomuji si, ţe zásadní změna v ţivotě, jako je přechod z ústavního zařízení do

chráněného bydlení, můţe být pro někoho opravdu strastiplnou cestou. Kdyţ klient

většinu ţivota ţil v ústavním zařízení a najednou se veškeré oblasti jeho ţivota

změní. Pomoci tuto změnu překonat a vyrovnat se s ní pomohou blízké osoby i

pracovníci. Podstatné je dodrţovat pravidlo zaměření se na klienta, neupřednostňovat

své zájmy před klientovými, motivovat klienta k aktivitě a v neposlední řadě s ním

komunikovat narovinu a být mu rovnocenným partnerem.
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