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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Zuzana Haubertová

Název závěrečné práce: Chráněné bydlení pro osoby s mentálním postižením

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: D

Cíl práce není v úvodu uveden. V abstraktu bakalářské práce je uvedeno toto znění cíle: „přiblížit téma

chráněného bydlení pro osoby s mentálním postižením“.

Takto zformulovaný cíl (i když poněkud široce pojatý) je adekvátní požadavkům, kladeným na

bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „porovnat život několika klientů, kteří přešli z Domova

pro osoby se zdravotním postižením do chráněného bydlení“. Tento cíl byl rozčleněn na čtyři dílčí

cíle, z nichž dále vyplynulo devět tazatelských otázek pro informanty. Tyto otázky byly následně

položeny deseti respondentům – klientům sociální služby chráněného bydlení. Celou transformaci cíle

do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe procesu

přechodu klientů se zdravotním (mentálním) postižením z domova pro osoby se zdravotním

postižením do chráněného bydlení, což může být inspirativní i pro další organizace (zejména potom ty

začínající), které se ve svých aktivitách orientují tím samým směrem.

Otázky k obhajobě:

V textu jsem nenarazil na popis práce s osobami s mentálním postižením v seniorském věku. Znamená

to, že práce s touto skupinou není ničím specifická?

Celkové zhodnocení práce: B

V Hradci Králové dne 5. 5. 2016

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.